quantia a ser paga pela Companhia será determinada ao término de cada exercício de colheita de acordo
com a sistemática de pagamento da cana-de-açúcar adotado pelo CONSECANA.

26 Subvenções para investimentos e assistência governamental

Crédito Outorgado  (Programa de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Estado de Mato Grosso –

PRODEIC)

A Uisa possui programa de incentivo fiscal estadual do Imposto sobre Operações relativas à Circulação

de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de

Comunicação - ICMS, com redução parcial deste, concedidos pelo Governo do Estado do Mato Grosso. A

utilização do benefício pela Companhia está condicionada ao cumprimento de todas as obrigações

fixadas em cada um dos programas, cujas condições referem-se a fatores sob controle da Companhia. O

benefício relativo à redução no pagamento desse imposto é calculado sobre o saldo devedor apurado em

cada período de apuração, mediante aplicação do percentual de desconto concedido pelo incentivo fiscal.

Para o período findo em 30 de junho de 2024, o valor dos incentivos que impactaram o resultado fiscal

foi de R$ 16.358 (R$ 20.632 em 30 de junho de 2023).

R$/US$

Provável, saldo de balanço 4,82

Cenário possível +9% 5,25

Cenário remoto +31% 6,31

Cenário possível -9% 4,38

Cenário remoto -31% 3,32

Usinas Itamarati S.A
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
Intermediárias e condensadas em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

53

As subvenções governamentais recebidas pela Companhia têm a natureza de subvenções para

investimento mediante incentivos fiscais de ICMS relativo as atividades desempenhadas por esta, sendo

reconhecidos no mês de competência e contabilizados diretamente no resultado do exercício.

Por serem caracterizados como subvenção para investimento os incentivos fiscais são excluídos da base